4°. Essendo ricercato doue uiene et per qual effetto, potrà dire esser mandato a portar certe littere del preposito della Compagnia de Jesù per doi dessa Compagnia che stano in Corsica.

5°. Se li dessino impaccio, dirà che lo conduchino al gouernatore, per il quale porta una littera, et li darà quella di nostro Padre; et essendo ricercato più in particolare, et essendo necessario dir più che di sopra, dirà che il preposito generale, non hauendo riceuto littere delli suoi dopo l' arriuata in Corsica, et desiderando sue littere alcuni cardinali, ch' è stato mandato per farli scriuere per diuerse uie. Et parendoli etiam sia necessario dir più, dirà che nostro Padre uorria in effetto che procedessino con più rispetto li uisitatori, che fin qua si scriue procedano.

6°. Se li dimanderano le littere, potrà monstrarle.

7°. Espedito che sia, ueda de trouare al Padre don Siluestro et M. Emanuel, anchorachè fossino fuora della Bastia, procurando d' hauer chi l' insegni la uia.

CIRCA LI UISITATORI

Primo. Li darà le littere per loro, et l' auisarà del romore fatto qui in Roma per il vescouo Mariana *(d.r.) et li capucini

2°. Ch' è la mente di nostro Padre che non tocchino le persone delli vicarii, ma più presto, pressa informatione del fatto loro, la mandarano a Roma, et si parerà, etiam a Genoua al vicario *(d.r.), acciò parendoli le mostri alla signoria *(d.r.).

3°. Circa il vicario della Bastia *(d.r.), se non ha fatto processo, che lo faccia; et non putendosi auanti notario et testimonii, secretamente faccia sottoscriuere ad alcuni nel miglior modo che potrà per far fede, et mandilo a Roma per il portator. Trouandosi fuora della Bastia, li diano almeno informatione.

4°. Similmente, essendo fama d' alcun' altro vicario che proceda male, potrà far contra di lui simil processo o informatione et mandarlo a Roma, benchè non si potrà per il medesimo Cornelio; et anche, parendo, a Genoua darà il medesimo auiso.

5°. Generalmente che procurino la beneuolentia del gouernatore et altri ufficiali della signoria, et etiam, quanto si potrà, delli vicarii, auisando come si è detto, ma non facendo dimostratione publica.

6°. Che non comandi tagliar le barbe; et generalmente usi moderatione; et le cose, che non potrà corregger senza grande difficultà, più presto le lassi star, dando auiso di qua, insin' a tanto ch' habbia risposta.

7°. Che non si mostrino partiali contra li scapucini in fauor delli zoccolanti, benchè si crede nè anche fin' adesso si saranno dimostrati partiali.